
лиограф м ја д а  бидат регистрира- 
еи  етатиите ih др. од дадената 

проблематика објаиени во днев- 
ниюг печат. Последнего, секако, 
ќе претставува значаен заф ат кој 
ќе го· комплетира делогго.

Заврщ ува]йи/ им го препорачу- 
ваме овој значаен и практичен  

балканолош ки труд н а  сиге заии -

тересирани за  проблематикава и 

очекуваме но него д а  еле дат и  

наредните годшнта. Тие мюжат да 

бидат знача ј ни пом агала за многу 

научници, спецгпјалисти, студенти 

и дружи.

Р. И.

А . А . Вагин, М Е Т О Д И К А  О Б У Ч Е Н И И  И С Т О Р И И  В  Ш К О Л Е , М осква  

„Просвещ ение“ 1972, стр. 351

Позеатиот советски теоретичар  

на мотодиката н а  наставата по и'с- 
тори ја А лексеј Алексеевич Вагин, 
локра ј своите бројни  статии и  мо- 
нографоЕи щрудови, се јавува гл со 

ова дело' кое претставува продол-  
ж уваш е и  заврш увањ е н а  негова- 
та „Методика на .наставата по \ ж -  

торија во  средните училишта. 
У чењ е за методите, Теори ја на  

наставниЈге чаоови“, ш то излезе од 

печат уште во 1968 Година.
Исто така н а  читателот му се 

напсменува дека во  оваа книга  

учешето за наставимте метода и 

натаму чае разработува посебно од 
гледиштето на еивната прим,etna, 
сообразена со коикретните содр- 
жинм на наставната програма по 

историја ш третманот на кивните 

најваж ни лроблеми.

Ова насиомнувавье ни б.эше 

нуж но за да информираме дека 

од тие причини во оваа методика, 
не се опфатени сите праш ањ а кои  

се составка н а  (еден —  судејќи  

спрема насловот —  синтетичен 

труд, туку онмје кои авторот ги 
издвоил, тематскм оформ ил, ope-  
д а л  и  презеш м рал во· едно обок» 
штено излагать©.

В о  уводнмот дел Вагин  се ос- 
врнува со критички забелеш ки ш

ставоиите н а  познатите советски 

теоретичари на оваа научна дис­
циплина, по прашатьето за пред - 
метот и задачите на методиката 

на наставата по историја. Toj от- 
почнува со iGBOQTo неслагањ е со 

Л ејбеш руб, Коровкин, Отражев м  

други, со одделшо кивни ставови, 
a усвојувајЈаи ги оние кивни мис- 
ли  кои тој смета дека доаѓаат  

предвид по однос н а  праш ањето  

на уводната тема. В о  контекстот 

на соодв1етната проблематика, тој 
го покренува и гголемизира со нив  

и по лрашатьето што- е одамна 

присутно ка ј со в ет ск и е  метода- 
чари  на наставата по историја: 
дали  е методиката н а  наставата 

по «историја историска или  педа­
гогика научна дисциплина? В л е -  

гувајќи во  oiBoj проблем, Вагин  се 

онределува за второго. Сметаме 

дека ова прашатье треба да прет­
ставува пооебен интерес и  за п а ­
шите наставеици по историја.

Авторот дава значаен простор  

на едно од најолож ените и  д ели - 
катни проблемки на  методиката на  

наставата по натори ja  —  на ме­
тод ската обработка на одредени 

npainama, свјрзани со законмтости- 
те н а  историскиот процес. Го р а з -  
гледува скоро во две глави. Така
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ï -та  глава од делог први, ja  ио- 
светува на „карданалниог про-илем" 

на насгавата по дсторлја —  на 

„лрон олощ кага  иослсдователносх  

и  на нејзинага врана со откри- 
ван>ето на занонигосиите н а  епо- 
x a ia  ш ш  се изучува" (стр. г/— 3 5 ).

bu глава ϋ  под наслав „ H a j-  
валснмге прашавьа при сргледу- 
ьсинего на т о щ т о е м в е  на ис- 
тирисы/кот развитой во насга- 
вага по iHcoTpHja“, авторот ш  од- 
илра следниве:

„<рормиран>ето на историските 

доими и отхриваьье.то на задшыи- 
тостите во истормскиот развиток  

во насгавата по историја“ ico оглед  

на тоа што формирањето на ис­
ториските поими, —  едыата од спе- 
цнфинностите н а  наставала по ис­
торика —  е сврзано со -открива- 
Еьето на законите-свите во исто- 
рискиот процес и  со формирањето  

кај учеаиците на марксистичко-  
ленинистичкото разбирањ е на и с - 
Topinjara. Според авторот ова осо- 
бено се одыесува н а  т.н. „ооци-о- 
лапш и“ и  „општоиеториски“ пой­
ми. Притоа Вагин  немино-вно се 
ср еќава и  му поев ету в а в нимание 

—  н а  едниот од cé уш те от,воре- 
ните проблеми во насгавата по ис­
торика: на кое ниво, и  кота да се 

обработуваат тие ,, социо лош ки“ и  

„општоиеториски “ законитости т.е. 
дали  уште в о  т е  к о  т на нас­
тав ага по историја, без „да се 
чека“ пренесувавьето, т.е. решав а -  
вьето на оваа задача на часовите 

по предметот —  општејствоведение. 
П о о-ва праш аш е Вагин  се сло ­
ж у  в а со некой од своите советски 

колеги дека е тоа можно и  н у ж ­
но да се одвива уш те во текот на  

насгавата по историја; и
— - „Патиш та и  средства ш на­

чини на откривањето на законм- 
тостите во историскмотразвој“. Тоа

е еден од вредните прилози при  

трегманот на оваа тема (стр. 35—  

55), дотолку што при нејзишзата 

обработка се служ и  со низа эшн- 
кретни примери. В о  оваа глава  

приличен простор зазема „И зу ­
чу в ашето на делата е а  К ар л  

М аркс, Ф ридрих Енгелс и  В лад и ­
мир И ли ч  Ленин во училиштето  

и неговото значенье во открива- 
њето на историските законжтости“ 
(стр. 74— 96). Притоа авторот поа- 
ѓа од потребата од обработка на  

одделни дела на кл-аоиците на 

маркаизмот-ленинизмот, на корис- 
тевье и  со одредееи цитати, посебео  

со оглед што ©о нив ;е присутна 

•анализа и  оценка на одделни ис­
топи,ски собитија, движењ а, про- 
цеси, историоки личности и  др.

В о  вториот дел се обрабатува 

принципот на трајноста н а  уче - 
кичките знаењ а (Глава III, стр. 
97— 152), како и праш ањето на 

проверувањето на ученичките зна- 
ења, поткрепено со не м ал број 
екюпериментални показатели.

В о  третиот дел под наслав „М е­
тодика н а  изучувавьето на некой  

праш ањ а од ш колскиот курс по 

истори ја“ (стр. 171— 299), се посве- 
тува внимание на низа праш ањ а  

кои йе предизвикаат несомнено 

интерес к а ј теоретичарите и п рак - 
тичарите н а  настав,ата по истори­
ка. Имеео, во него се обработаю! 
следниве теми: „Прашавьата на 

економиката во- -насгавата по ис­
торика во училиш тата“ (Глава V, 
стр. 171— 212); „Прашавьата на 

културата во насгавата по исто­
рика“ (Глава VII, стр. 238— 256). Во  

овој дел наогаме и  на два м о т е  

интересни наслови, кои ретко- се 

среќаваат во сличните прирачни- 
ци или  монографии и тоа: „И зу -  
чувањ е на воената историка и на  

воеыо-патриотското воегштувавье“
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(Глава VIII, стр. 246— 281), и „М е­
тодика на обработката на л  икот 

на Владим ир И ли ч  Ленин во нас - 
тавата по историја“ (Глава IX , стр. 

281— 287).
Праш аш ето на изучуваш ето на 

воената историја и  на в о ено -па- 
трио тското воспитуваше е еден од  

мошне вредните прилози  во овој 
труд во матодолошка смисла, за 

опр еде л  у в аш е на кивниот карак -  
тер, потоа како наставникот да гм 

вклучува учениците во  определ- 
бата на карактерот н а  војните, 
„како метод н а  познание,то“ и  др.

И  покрај тоа што еоветската 

методика на наставата по историја 

му посветила и  посветува посебно 

внмание н а  обработката ликот на  

Ланин  во наставата, овде, во обоп- 
штан вид, е укаж ано  на „исклу- 
чителното значеш е за ф орм ира- 
гьето на комунистичкиот поглед  

на свет и на морално-политмчкото  

воспитуваше на учениците“ преку  

обработката на ликот на  овој в е ­
ли кан  на руското и  светското р а ­
ботничке движеше. Од овие при ­
чини и за наш иот наставник овој 
дел е од посебан интерес.

П окрај теоратските наспомну- 
вагьа за значешето на матери јалот  

од историјата на родниот кра ј 
(Глава X , стр. 293— 299), авторот 

се погриж ил да укаж е и на оддал- 
ни начини на неговата прммена 

на часовите по иоторија. Со оглед  

на тоа што овој м атеријал не се 

наоѓа во наставимте пр одрами ниту 

е  можно да се обработува во учеб- 
ииците по историја, наставникот  

е принудан да го вткајува во ч а ­
совите служ е јќи  се со разни ф ор - 
ми и методе.

З а  вончасо'вната работа по ис­
торика (за кој,а и авторот конста- 
тмра дека постои опширна лите­
ратура и  во  ко ja  се третираии

многувидни форми и методи), В а ­
гин врш и исто така систематиза- 
ци ја и  се обндува да даде теорет- 
ски определби. В о  тоа гм користи 

искаж увањ ата и  на другите сне­
ди јалисти по ова прашаше, како  

што е А . Ф . Родин, којшто у к а -  
ж ува дека „вончасовыата работа 

ги постигну в а исгите дели  како  

и часот, но на друг м атери ]ал и  

со други средства·*, п о , ьагнн  не 

пропущ та да ги хходвдече некой  

од спедифичните предносил што 

ги има вончасовната работа по 

истормја и да укаж е на одделтш  

метод ски поставки што долгого- 
диш ната дракса ги издвоила. Toj 
ги наоројува одделни сгандардни  

форми, а некой од нив (истормс- 
кото читање, круж оци, клубови на  

младите историчари, екскурзии) гм 

обработува дури посебно (стр. 
303— 336).

Последыата глава (X II) е посве- 
теыа н а  кабинатот по историја во 

училиштето. И  овде најнапред се 

даваат некой теоретски наспомну- 
ваша, и пак  со комантар на и ска- 
ж увањ ата на  соватските методи- 
чари по ова прашаше. Меѓутоа, 
главно место во ова излагаш е за -  
зема подзаглавието под наолов  

„Опремата н а  кабмнетот по исто­
рика“. (Стр. 336— 343).

П ознавајќи  ги поранешните  

трудови на овој истакнат совет­
ски теоратичар на методиката на 

наставата по историја, ,во заклучок  

на ово] наш  цриказ ќе напомене- 
ме дека и во ова свое дело тој ja  

пројавува својагга оеобина да сис- 
тематизодра и  категоризира оддел­
ни прашаша. Потоа, Вагин  ммпо- 
нира со тоа што не гм заобиколу- 
ва и најделикатните теоретски  

проблеми на оваа дисциплина, ту ­
ку  влегува юо полемичен тон во 

нивната расправа, отф рлувајќи
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и ли  согласувајќи се со мислењата 

на своите советски колета по тие 

прашакьа. О св ш  тоа, В агин  се од- 
ликува со тоа пито своите теорет- 
ски преокупацим, 'етавови 1и опре- 
делб(и ги поткрепува и  сю бродни 

илустрации, и ли  со конкретен ма­
т е р и ал , одноено со упатство за 

наставникот. Исто така едка од 

одликмте на оваа методика е штю 

е е  м алу  праш ањ а се разработейи  

и оврз iOCHOiBa на емпмриски про - 
учувањ а, одноено врз резултатите 

н а  еконерименталните проверувахьа 

на знаењ ата н а  учениците во Ле­
нинград ските, киеов ските и  т у л -  
ските училиш та. Ватий, оовен ова, 
дава и оценка н а  одделни пра­

шакьа што се обработени во- учеб- 
ниците по историка што се во упо - 
треба во Советскиот Сојуз.

В о  смисла н а  овие укажувакьа, 
ние можеме да тврдиме дека во 

„Методиката н а  наставата по ис­
торика во училиш тата“ од Вагин, 
еаоѓам е н а  нови теоретски им пул- 
си и  тоа по одредени прашакьа 

на оваа настава. А  наш иот инте­
рес за овој иегов труд е дотолку  

пагодам што авторот им а п ри ­
лично критички приод н а  некой  

ставови на  цретх-одниците и  него- 
вите современици по- оваа пробле­
матика во Советскиот Сод уз.

В . К .

Л . И . Боголюбов, Е. А . И зраилевич, И . В. Попов, И . II. Рахм анова —  М Е ­
Т О Д И Ч Е С К О Е  П О С О Б И Е  П О  Н О В Е Й Ш Е Й  И С Т О Р И И  —  Пособие для  

учителей —  М осква „Просвещ ение“ 1972, стр. 415

GoBOTCKaTa литература по м е­
тодика на наставата по историја 

одамна ни  е позната и по своите 

„пособија“ —  учила, одноено при - 
рачници —  наменети за иаставни- 
ците по историја. Овне црирачни- 
ци се пиш увани за  сите степени 

на наставата по  историја и  к л а -  
еоеи. В о  нив се обработени тем»и- 
те, одноено наставните содржини  

предвидени во наставните оро-гра- 
ми и  според соодветните учебници  

и исторнските читанки кои се во 

упощреба во  Советскиот Со-јуз. Сос- 
тавувачи н а  вакви прирачници  

обичню се авторите на  соодветните 
учебници кои, впрочем, се и  н а ј-  
повикани и  д о лж ен  да та проко- 
ментираат -од м,етодска гледна точ­
ка  наставните содржини во- нив - 
ните учебници.

П оради  тоа овод вид литера­

тура -од методиката на наставата

по историка е -многу баран од. 
наставшют кадајр, бидејќи дава  

конкретни упатства -во м икро- 
планирањето, т,е. во организа- 
цијата н а  наставните единице. 
Н екой  од нив многу пати се п ре - 
издаовани, дополнувани и  сообра- 
зуванм секако спрема новите и з ­
дание а на учебницит’е, како- што- е, 
на пример, прирачниког (поюобието) 
за историјата на но-виот век од 

Јефимов.

Наеловниот прирачник го при - 
влече наш ето вынимание посебно 

заради материјалоѕт што го обра - 
бо-тува —  најновата -општа истори- 
ја  (од Окто-мвриската социјалис- 
тичка револупЈија, речиси, до н а ­
ш и дни).

В о  прейте две глаази се изнеюе- 
ни задачите на најновата иЈсторија 

во системот на образованието и 

воспитувашето на  наставата по ис -

442


